a Ibid. ep. cur. 72.

Argonis filius baptismaliter illustratus.

b Anno Christi. 1267. n. 73

mus eximio, vt fidei Christianæ cultores salutari-
bus actibus immorentur; ac ij quos fides eadem
non agnouit, ad rectitudinis semitam, auctore
Domino reuocentur, eandemque solícite seruent
fidem; cum ipsa sit vera fides & recta, sine cuius
comitante suffragio placere Domino nemo potest:
quæ reatus expurgat, salutis commoda tribuit,
quæue corda mentesque purificat, & infidelitatis
obscurum suæ radijs expiat claritatis.

35 Excitamus itaque nobilitatem tuam & at-
tentius exhortamur, sano & sincero tibi consilio
suadentes, quatenus sedula meditatione recog-
tans, quam sit fragilis & caduca humanæ naturæ
conditio, quam plena periculis, quantis exposi-
ta casibus, quam instabilis status eius; considerans
etiam quod magnifici principis Argonis Regis
Tartarorum illustris tui patris affectio sincera di-
rigitur ad Christianam fidem, prout letantes ac-
cepimus, assumendam; quodque dilectus filius no-
bilis vir Nicolaus frater tuus, de sua salute solici-
tus, & diuinis beneplacitis se coaptans, sacram-
baptisma suscepit; seduloque recogitans, quod a
lege mortis mordentis omnia nullus excluditur,
eum omnino quod nascitur necessario moriatur;
promptus assurgas, præsto te offeras, paratus ac-
cedas ad agnitionem Christianæ fidei, ac susci-
piendum baptismatis sacramentum, ad laudem
diuini nominis, tuæ salutis profectum, & augmen-
tum fidei supradictæ: vt lucis suæ radio illustratus
te solerter exerceas ad eius fines laudabiliter
ampliandos, vt post vitæ præsentis ergastulum a
porta inferi libereris, & eius diris cruciatibus,
pœnisque grauissimis euitatis, æternæ beatitudi-
nis præmia perpetuis duratura temporibus conse-
quaris, & extollatur gloriose in secula nomen
tuum. Ad hoc multæ benignitatis affectum, quem
Christianis in partibus ipsius morantibus fauora-
biliter exhibes, vberibus gratijs prosequentes, pe-
timus vt huiusmodi affectum tua nobilitas conti-
nuer circa illos, &c. *Dat. apud Vrhemueterem x. kal.
septemb. anno iv. J* Hactenus Pontifex. Cæterum
Cassanus postea, vt visuri sumus, ambitione du-
ctus a Tartaris Mahumetana peste infectis excitus
aduersus Baydo Christianum Perfidis Regem con-
iurari, liberam tamen Imperij habenam nactus rei
Christianæ aduersus Saracenos fauit.

36 Eadem est literarum b sententia ad Sara-
nem fratrem illius, & Tagharzar Tartaricarum co-
piarum ducem datæ. Quinetiam Tartarorum
Reginam Anichohamini c religione Christiana
imbutam incitauit d, vt ad reliquos duos Ar-
gonis filios ad Christi cultum traducendos incumb-
beret.

*Charissima in Christo filia Anichobamini
Regina Tartarorum illustri.*

Gaudemus in Domino, a quo vniuersorum
charismatum dona manant, quod tu, sicut ha-
bet fide digna relatio, Christianæ fidei radio illu-
strata, ipsam & intentis obseruas studijs, & ad
eius agnitionem ac terminos ampliandos attenta
& solícita exhibes opem & operam efficacem. Re-
vera, charissima filia * pro huiusmodi laudanda
opera, & salubria studia in conspectu Regis æter-
nigrata * reddaris & accepta, & * dilatant in secu-
lo sonora præconia famæ tuæ. Excitamus igitur
in Domino magnitudinem tuam, & hortamur in
Filio Dei Patris, quatenus mentis tuæ oculis ere-
ctis ad Dominum, cuius obsequijs salubriter adhæ-
sisti, præmissa de bono in melius prosequaris, vt
eo gratior, & præmijs digna maioribus occurras
domino Deo tuo, quo vberiores bonorum ope-

rum in eius horreum manipulos introduces. Cæ-
terum cum nobiles viros Saronem & Cassianum
fratres, filios viri magnifici Argonis Regis Tarta-
rorum illustris ad assumendam fidem catholicam
per nostras exhortatorias literas excitemus, eos
vt precibus nostris animis promptis obtemperent
prudenter inducere studeas, prout tibi Dominus
ministrabit. [Et interiecta præconum Euangelij,
Guillelmi nimirum & Matthæi Minoritarum com-
mendatione] benedictionem nostram tibi tenere
præsentem in tuorum remissionem dirigimus
peccatorum. *Dat. apud Vrhemueterem id. augusti
anno iv. J* Conceptæ iisdem verbis sunt hortato-
ria literæ a ad Dathanaticum Reginam Tarta-
rorum, vt fidem Christianam proferret, atque Sa-
ronem & Cassianum principes ad eam pellice-
ret.

37 Quod ad Guillelmum Cheirium & Mat-
thæum Theatinum Minoritas ad Tartaros missos
spectat; plura in regesto pontificio diplomata ad
eos data extant, quibus euangelica luce eos popu-
los collustrare iussi sunt b, ac pluribus præroga-
tiuis ornati c: commendati insuper principi-
bus, quorum terris iter erant habituri, vt Con-
stantiæ d Petri Aragonij viduæ, atque Andronico e
Constantinopolitano & Trapezantino Imperato-
ribus, Armenorum Regi & Catholico, Bersauma
in oriente episcopo, ac Persarum proceribus, vt ip-
sos benigne exciperent. Cæterum Argonem
ad quem euangelici præcones mittebantur, haud
diu fuisse superstitem videtur; cum nulla post illius
mentio a nobis reperiat. Attulit vero illius
mors, ingens damnum rei Christianæ, cum expe-
ditionem in Saracenos coniunctis sibi Georgia,
& Armenia Regibus instrueret, vt refert Ayto-
nus f, qui de successore in Imperio addit: *Quidam
frater eius nomine Regayto sibi successit, sed homo fuit
nullius valoris.*

38 Vt porro conuertendorum ad Christum
Tartarorum sacro studio ardere Nicolaum vidi-
mus, ita non minorem operam ad cogendos in-
finum Ecclesiæ schismaticos collocavit. Georgium
quidem Bulgarorum Imperatorem ad amplecten-
dam Romanæ ecclesiæ coniunctionem pronoca-
uit h, grauissimisque sententijs ob oculos pro-
posuit veram illam sinceramque fidem, quam Ro-
mana teneret ecclesiæ, quæ nullis erroribus infici,
nullis conatibus labefactari vnquam poterit, ex-
tra cuius complexum æterna salus comparari a
nemine possit.

*Magnifico principi Georgio Imperatori Bulga-
rorum illustri gratiam in præsentem, quæ perducatur ad
gloriam in futuro.*

Ad curam dominici gregis, eius dispositione
vocati, qui caelestia & terrena virtutis suæ ma-
gnitudine prouide moderatur, iugi reddimur at-
tentione solíciti, vt vniuersi mortales sic in se-
mitis mandatorum Domini gressus suos dirigant,
quod post cursum vitæ transitorie felicitatis æter-
næ brauium assequantur. Sane ad huiusmodi bra-
uium assequendam necesse est cuilibet, vt obser-
uet & teneat firmiter fidem catholicam, quam
tenet, profitetur, & docet sacrosancta Romana
ecclesiæ mater fidei & magistra, sine qua nemo
potest Deo placere, nec ad perpetuam beatitudinis
gaudia peruenire. Hæc siquidem fides charitatis
est vinculum, & totius religionis sanctissimæ fun-
damentum. Hæc reatus expurgat, mentes puri-
ficat, tenebras infidelitatis fugat, nubem er-
roris eliminat, commoda salutis impendit, &
æternæ vitæ præmia suis sectatoribus repromittit.

Hæc,

a Reg. off
ann. ep.

Cherius
& Mar-
theus Mi-
noritæ ad
Tartaros
conuertē-
dos missi.
b lib. ep. 32
c 42.
e lib. ep. 63
d lib. ep. 70
f lib. ep. 71
g post
ann. ep.

f Ayton.
historien.
cap. 38.

Georgiū
Bulgaro-
rum Imp.
ad eccle-
siæ Rom.
coniun-
ctionem
reuocare
nititur Ni-
col.
h Lib. 4. ep
cur. 21.

Fidei or-
thodoxæ
elogia.

Hæc, vt vera tenet religio, alibi quam in communione ipsius ecclesiæ Romanæ, quæ disponente Iesu Christo nostræ salutis auctore, sola super omnes ecclesias summum & præcipuum obtinet principatum, ad salutem haberi non potest: sicut in arca Noe, per quam catholica Ecclesia designatur spiritualiter extitit figuratum, in quæ cæteris pereuntibus, ij dumtaxat, qui se receperant infra ipsam, salui superinundante generali diluio extiterunt.

Quia vero, princeps egregie, nos qui licet immeriti eius, qui de supernis cælorum sedibus ad ima mundi descendens, carnem nostræ mortalitatis assumpsit, vt propriâ asperione cruoris humanum genus perpetuæ morti obnoxium, a mortis nexibus misericorditer liberaret, vices in terris gerimus, illa quæ tuæ salutis augmentum, respiciunt, tuumque nomen apud Deum & homines magnificant & extollunt, totis desiderijs affectamus; serenitatem tuam cuius in hac parte salutem exquirimus, attente rogandam duximus, & in Iesu Christo Dei Filio salutaribus monitis exhortandam, quatenus fidem huiusmodi quam, sicut præmittimus, tenet ipsa Romana ecclesia & obseruat, inconcussa teneas, ipsam totis nifibus, totisque affectibus amplecti studeas, & populos imperio tuo subiectos ad tenendam eandem salubriter dirigas & inducas. Per hæc enim te Deo reddes acceptum, tibi æternæ retributionis acquires meritum, & magnificabis multipliciter in gentibus nomen tuum. Cæterum vt fides huiusmodi & eius forma serenitati tuæ plenius innotescant, ipsas fecimus præsentibus annotari quæ tales sunt. *Credimus sanctam Trinitatem Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum &c.* Alata est iam ante a nobis ea fidei formula loco in margine annotato a. *Dat. apud Vrbe mueterem x. kal. aprilis anno iv.*

Illius formam exhibet.

a Anna Christ. 1267. n. 75

b Lib. 4. ep. cur. 22. Solicitatus Bulgaror. arch. ad præstitum olim sacramentum de agnoscendo Rom. ecclesiæ primatu seruandû.

39 Ad perficiendam eam optatissimam coniunctionem archiepiscopû Bulgarorum excitauit b, in memoriam reuocans, olim coram Palæologo Imperatore ad agnoscendam Romani Pontificis supremam auctoritatem sacramento se obstrinxisse.

Nicolaus, &c. Archiepiscopo Bulgarorum gratiam in præsentibus, qua perducatur ad gloriam in futuro.

Misericors & miserator Dominus pia miseratione [& infra nonnulla de redemptionis humani generis mysterijs præfatus addit:] ne gregi dominico tanti asperione cruoris reden pro cura deesset pastoris, beatum Petrum Apostolorum principem, & post eum omnes eius in perpetuum successores vicarios suos in terris constituens, eis decreuit sui gregis curam & sollicitudinem committendam. Sane cum nos, licet insufficientibus meritis, simus ipsius Dei omnipotentis vicarij, & eiusdem Apostolorum principis successores, ex debito pastoralis officij iugi sollicitudine attenti reddimur, vt vniuersi, quos per propagationem carnis, humanæ naturæ produxit in esse, ij potissimum, quos sacri baptismatis vnda consperferit, actus suos disponent in lumine veritatis, & per rectam mandatorum Domini gradientes semitam, æternæ beatitudinis gaudia consequantur. [Interiectisque superioribus fidei orthodoxæ, quam Romana ecclesia profitetur encomijs sine qua felicem immortalitatem assequi nemo possit, subiungit:] Quia nos ea, quæ salutis tuæ ac populi, cui præses, incrementum respiciant, totis desiderijs affectamus, fraternitatem tuam rogandam duximus

& in Christi visceribus exhortandam, quatenus fidem huiusmodi, quam, sicut præmissimus, Romana tenet ecclesia & obseruat, inconcussa prædices & teneas, ipsam promptis affectibus amplecti studeas, & magnificum principem Georgium Imperatorem Bulgarorum illustrem, cui super hoc, salutem zelantes ipsius, nostras literas exhortatorias destinamus; nec non & populos tuæ, ac ipsius ditioni subiectos ad fidem tenendam eandem efficaciter dirigas, & inducas. Tenet enim probabiliter nostra credulitas, quod in ijs iuxta Dei & nostrum beneplacitum prosequendis exhibebis te voluntarium, facilem, atque promptum: cum tu (si tamen ille sis, qui tunc erat archiepiscopus Bulgarorum) olim coram quondam magnifico viro Michaeli Palæologo Imperatore Græcorum illustri, eo tempore Constantinopoli residente, professus fueris in palatio de * Blachauria coram nobis, sicut a tua excidisse memoria non credimus, oraculo viuæ vocis te Papæ Romano immediate subesse; tuncque ad hoc, ad quod te nunc inducimus, dispositus videbaris. Exhortationem igitur huiusmodi, frater charissime, quæ de charitatis radice procedit, denote suscipias, & studio efficaci adimplere procures, vt in retributione iustorum extrema tanto remunerari donis poteris, quanto in horreum patris familias vberiores in te ac alijs bonorum operum manipulos introduces. Cæterum vt fides & eius forma fraternitati tuæ plenius innotescant, ipsas fecimus præsentibus annotari, quæ tales sunt: *Credimus sanctam Trinitatem, &c.* vt supra.

40 Eas porro ad Bulgaros ad Ecclesiæ gremiû adducendos hortatorias literas scripsit Helena Regina Seruicæ precibus sollicitatus, quæ Pontifici significarat se proxima æstate cum Georgio Imperatore de tanta re colloquium habituram, quam suscepto consilio diligentissime insistere hortatus est. c

Charissima in Christo filia Elena Regina Seruicæ illustri.

Gaudemus, filia charissima, ac Patri luminum proinde ad gratiarum assurgimus supplices actiones, quod sicut per dilectum filium Marinum archidiaconum Antibarensem tuæ celsitudinis nuncium lata mente suscepimus, tu lumine fidei catholicæ diuinitus illustrata, ipsam non solum obseruare deuotis affectibus comprobabis; sed alios etiam ad illius agnitionem, & eius terminos propensius dilatandos opem & operam multæ sollicitudinis studio non desinis exhibere: propter quod in conspectu Dei omnipotentis, cuius causam prosequeris, te nimirum reddis acceptam, & attollis in gentibus multipliciter nomen tuum. Sane cû dictus archidiaconus nobis ex parte tuæ celsitudinis duxerit supplicandum, vt magnifico principi Georgio Imperatori Bulgarorum illustri, cum quo super reductione ipsius ad denotionem sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, ac ad fidei catholicæ vnionem proponis habere colloquium hæc æstate, nostras exhortatorias literas scribere dignaremur; nos huiusmodi tuæ serenitatis salubre propositum condignis laudum præconijs attollentes, eidem Imperatori iuxta præfata supplicationis oraculum; necnon & venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Bulgarorum, qui vt nostris ac tuis in hac parte desiderijs satisfiat, potest existere plurimum fructuosus, nostras exhortatorias literas, prout expedire vidimus, duximus dirigendas. Celsitudinem itaque tuam, filia charis-

suma, rogamus, & in Iesu Christi visceribus paternis affectibus sincerisque mentibus exhortamur, quatenus ad eum, qui potest facere mundum de inamundo, quique montes, viros videlicet eminentes de sua dignitatis fastigio praesumentes tangit, eorum cordibus sanctae inspirationis gratiam misericorditer infundendo, & fumigant, Deo devotionis sacrificium offerendo, erigens oculos tuae mentis, & in ipso ponens anchoram tuae spei, negotium huiusmodi tam laudabile, tam salubre ad Deilaudem, catholicae fidei exaltationem, & tui nominis honorem viriliter prosequaris, ut quanto in horreum dominicum vberiores bonorum operum manipulos in te & alijs reportaueris, tanto a tributore bonorum omnium remunerarionis potioribus merearis. *Dat. apud Vrbeueterem x. kal. aprilis anno 1v.*]

41 Complexus est eandem Reginam multis Apostolicis beneficijs Nicolaus, atque vna cum Stephano viro Rege in Apostolicae sedis clientellam accepit. a

*Charissimo in Christo filio Stephano Regi
Seruiae illustri.*

Quanto deuotiori studio sacrosanctam Romanam ecclesiam reuereris; quanto propensiori affectu coniungeris ad nostra & ipsius Ecclesiae beneplacita prosequenda, tanto circa tuum & regni tui statum prosperum in posterum conseruandam libentius apostolici fauoris praesidia apponimus, tuis prouidendo utilitatibus & indemnitatibus praecauendo. Ut igitur nostri manum auxilij tuae serenitas sibi sentiat in suis opportunitatibus fauorabiliter adiutricem, personam tuam & regnum tuum cum ciuitatibus, castris, terris, villis, & bonis alijs, quae in praesentiarum iuste & rationabiliter possides, sub beati Petri nostraeque protectione suscipimus, & praesentis scripti patrocinio communitus; statuentes, vt ea omnia integra permaneant & quiesca, nec quisquam in ijs te perturbare praesumat, aut quomodo libet molestare. Nulli ergo, &c. *Dat. apud Vrbeueterem id. martij anno 1v.*]

42 Flagrantibus etiam eadem Regina atque archiepiscopo Antibarenfi, vt in vrbe Sava, quae antea bellorum iniuria euerfa conciderat, dein fuerat instaurata, episcopalem sedem erigeret, annuit; ac Petrum, qui ab vrbe illius clericis electus fuerat, si nil aliud obstarat, consecrari iussit. b

Archiepiscopo Antibarenfi.

Per tuas, & etiam charissimae in Christo filiae nostrae Elenae Reginae Seruiae illustris literas nuper nobis transmissas accepimus, quod in Albaniae partibus iuxta Sclauos quaedam habetur ciuitas, Sava nomine, & quae iam longi temporis spatio destructioni succubuit, eius incolis per diuersa loca dispersis; sed de nouo in ciuitate praedicta quamplures viri catholici de incolarum ipsorum progenie, vt dicitur, existentes, & alij etiam diuersarum partium conuenerunt, moramque in illa continuam contrahunt, episcopum cum instantia postulantes; propter quod praedictae ciuitatis clerici ad electionem procedentes episcopi, quendam presbyterum Petrum nomine, virum utique catholicum & fidelem, in suum & eiusdem ciuitatis elegerunt episcopum & pastorem, petendo a te, vtpote metropolitano ipsorum, humiliter & instantiter, vt electionem huiusmodi auctoritate tibi tradita confirmares; sed petitioni eorum annuere noluisse, nisi prius super hoc a nobis licentiam obtineres. Quare tu, & praefata Regina nobis

supplicastis humiliter, vt per hoc prouidere de benignitate solita dignaremur.

Nos igitur, ad augmentum catholicae fidei sollicitis studijs intendentes, & volentes, vt expedit, salubriter & mature procedere, ac tuis & ipsius Reginae desiderijs benigne annuere in hac parte; gerentes quoque de tuae circumspectionis industria fiduciam in Domino specialem, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus si inquisita de modo electionis, eligentium studijs, & electi meritis diligentius veritate, dictam electionem canonicam, & de persona idonea inueneris celebratam, ipsam de consilio dilecti filij prioris Praedicatorum, & . . . guardiani Minorum fratrum ordinum de Ragusio, auctoritate nostra confirmare procures, ac eidem electo munus consecrationis impendas, faciens sibi a suis subditis obedientiam & reuerentiam debitam exhiberi. Alioquin, electione praedicta rite cassata, eisdem clericis de aliqua persona catholica, idonea, & Apostolicae sedis deuota, quae tanto congruat oneri & honori, hac vice auctoritate praedicta, de ipsorum tamen prioris & guardiani consilio, prouidere non differas in episcopum & pastorem; contradicentes &c. *Dat. apud Vrbeueterem 11. id. iunij anno 1v.*]

43 Insignis sane Regis ac Reginae Seruiae ad seruandum religionis primaeum florem zelus extitit: qua enim cura Bulgaros ad Latinae Ecclesiae obsequium pellicere studuerunt, ea haereticos luem, quae in Bosnia eorum sceptris obnoxia serpebat, delere contenderunt; atque oratorum opera flagitarunt, vt fidei censors ad excindendos haereticos constitueret. Nec mora, Nicolaus enim egregio in Romanam ecclesiam eorum studio est gratulatus. a

*Charissimo in Christo filio Stephano Regi
Seruiae illustri.*

Quoniae inter cetera mentis nostrae desideria illud insidet potissimum cordi nostro, vt fides catholica, quam tenet, profitetur, & docet sacrosancta Romana ecclesia mater vniuersorum fidelium & magistra, votiuum & Deo acceptum suscipiat, eo propitio, nostris temporibus incrementum; grandi nimirum exultatione perfundimur, cum ad nostrum peruenire contingit auditum, quod mundi Reges & principes Regis aeterni, cuius negotium geritur principalis in hac parte, se beneplacitis coaptantes, ad ampliandum cultum fidei orthodoxae magnitudini suae colla subijciunt, & ascendatibus ex aduerso virtute induti ex alto promptae sollicitudinis studio se opponunt. Sane cum tu, filij charissime, zelo fidei, ac deuotionis accensus per dilectum filium Marinum archidiaconum Antibarensem, tuae celsitudinis nuncium, apostolatui nostro duxeris humiliter supplicandum, quod, cum in partibus Bosnae tuae ditioni subiectis sint quamplurimi haeretica prauitate infecti, qui a semita veritatis auersi per falsitatis deuium damnabiliter oberrantes, in aeterni Regis contemptum, animarum suarum euidentis periculum, & scandalum fidelium fidem catholicam deprouare perniciosius seu pestiferis suis assertionibus multipliciter moliantur, aliquas personas idoneas, regionis illius idiomatis non ignaras, quorum conuersatio cum saluari eorum doctrina concordans, inuentibus normam honeste viuendi tribuat, & exemplum praebet puritatis, mittere dignaremur ad partes easdem; vt huiusmodi erroris eliminata caligine, ministerio eorundem habitatores illarum partium ad agnitionem verae fidei, superni luminis irradiante gratia, salubri-

Ab archie
piscopo
Antibare
si conse
crari ius
sus.

Seruiae
Rex in
Bosnia ce
sors fidei
auctorita
te Rom.
ecclesiae in
sitiu effla
gitat.
a Lib. 4. ep.
cun. 23. ep.
reg. post
eand. ep.

Pijs eius
votis asse
titur. Bos
nifex.

lubriter reducuntur, tuum offerens consilium, & & auxilium ad errorem eundem de dictis partibus radicatus extirpandum; nos, qui licet immeriti Iesu Christi Regis aeterni humani generis redemptoris vices gerentes in terris grandi desiderio singulorum salutem appetimus, & ad ampliandum cultum fidei Christianae submotis quibusvis obstaculis totis desiderijs aspiramus; de huiusmodi tuo laudabili & salubri proposito intra mentis nostrae praecordia exultantes multiformiter, & Regi Regum pridem ad gratiarum actiones supplices assurgentes, supplicationi huiusmodi ex fervore magna deuotionis, & integritate fidei procedenti fauorabiliter duximus annuendum, &c.] Subdit se Minoritarum Sclauoniae supremo magistro dedisse imperia, vt duos religiosos viros ad id obeundum munus deligat, quos apostolica instruit auctoritate, ac Stephano Regi commendatos esse rogat. *Dat. apud Vrbeni ueterem x. kalend. aprilis anno 1v.*] Solicitata est etiam Helena b Regina Seruiae, vt in excindendis in Boffnia haereticis regia studia coniungeret, fideique censoribus studeret quibus eam prouinciam imponebat.

a 1b. ep. 25

b Eeg. post ep. 23.

Minoritae & Praedicatorum in sectandis haeret. praefecti a Nicolao.

c Lib. 4. ep. 574. d Reg. post eand. ep.

B. Petrum martyrum cum B. Francisco inepte comparas coercitus.

e 1b. ep. 596 De veritate stigmatum S. Francisci Nicolai PP. testimonium.

f 1b. ep. 500.

Vngaria ciuili bello laniata. Vt illud regnum a Tartari & Cumani.

44 Vtebatur etiam in insectandis haereticis Pontifex Praedicatorum opera, quos praedecessores summa utilitate Ecclesiae in ea re adhibuerant: sed cum ambe religiosae familiae coniunctis animis in hostibus fidei persequendis consentire debuissent, nonnulli ex ijs liuore suffusi se lacessere mutuo ceperunt, atque haereticorum, vt queritur Pontifex c, ludibrio exponere. Qua de re ad Veronensem episcopum, vt ipsos conciliaret, datae literae. d Inter ceteros Thomas ex S. Dominici instituto cum pro concione panegyrim B. Petri martyris texeret, illumque cum S. Francisco inepte (nec enim mortalium est sanctorum merita discutere) conferret, subiecerat Dei viui signa in beato Petro martyre emicare; Dei vero mortui in S. Francisco: ob quam insulsam & absonam distinctionem accusatus apud Pontificem quasi stigmatum illius sancti detraheret dignitati, ad septenium exercendo praedicandi verbi diuini munere est interdictus. Hac vero Nicolaus ad asserendam S. Francisci gloriam testatus est e: *Attendimus, inquit, quod Romana ecclesia de B. Francisco & Stigmatum eius infixione sollicita, illa in carne ipsius non superficialiter, sed in interiora per carnem & neruos & ossa in quinque partibus manuum, pedum, & lateris in certos, & congruos fines ingressa, ita vt non virtute natura, sed miraculoso gratiae dono, sic fieri vel esse potuerit, per testes legitime comprobatum accepit: & vt sic de stigmatibus ipsius beati Francisci toneatur, & venerabiliter obseruetur, irrefragabili sanctione firmavit. Ex quo ambiguum videri non potest, sacrilegij subire discrimen, quicumque negare vel improbare audeat, quod ipsa mater ecclesia tanta sanctumonia spiritu non omisso humana iustitia molimine confirmavit.* Diploma etiam pontificium ad vniuersos fideles dedit, quo Alexandri IV. de veritate stigmatum S. Francisci literas confirmavit. Sed de his religiosorum virorum controuersijs satis: iam ad maiores principum de Vngariae regno certantium contentiones & pugnas deriuanda est oratio.

45 Trucidato a Cumanis Ladislao, vt vidimus anno superiori, nulloque ex eolibero relicto Vngaricarum rerum funestissimus status extitit; cum hinc Cumani Tartarique regnum illud inuadere niterentur, hinc Rodolphus Romanorum Rex Imperio obnoxium esse contenderet, illudque

Alberto filio duci Austriae iure fiduciario traderet, contra Romanus Pontifex sedis Apostolicae regnum veatigale esse affirmaret, Carolus II. Siciliae Rex illud regnum filio suo Carolo Martello ex Ladislai sorore nato iure debitum proclamaret, id sibi denique Andreatus vendicaret. Vt porro Nicolaus in ea Vngarici regni iactatione se gesserit, incueamur. Imposuit Ioanni episcopo Aesino legati apostolici munus a, iussitque Vngariam petere, miserum illius statum diligenter circumspicere, atque rationes & modos explorare, quibus ad pristinum florentem statum adduci posset: eoque argumento regni praesulibus, quorum dignitas sub Ladislao oppressa fuerat, scripsit b, praecipitque vt legato opera non desissent. c

Venerabili fratri Ioanni episcopo Aesino.

Etsi Romana ecclesia cunctorum mater & magistra fidelium circa salubrem regnorum totius Christianitatis statum sollicitudinis studium gesserit diligentius; a longis tamen retro temporibus circa statum regni Vngariae prosperum & votiuum se cura peruigili, & quadam solertia speciali attentam exhibuit, & exhibere non cessat; & tam per legatorum & nunciorum missiones accommodas, prout temporum qualitas exigebat, quam alias etiam multifarie multisque modis laborare studuit, vt status eiusdem regni deuotos soliti producere filios, pacificis & tranquillis successibus fulciretur, Deo gratius existeret, ac salubris haberetur & utilis incolis dicti regni: & vt fides catholica, per quam caelestis beatitudinis acquiritur gloria, radicibus solidis firmaretur, & stabilibus manuteneretur studijs in eodem. Vnde felicitis recordationis Nicolaus Papa III. praedecessor noster, perduco ad eius notitiam valida turbarionis discrimine, quod in regno ipso, tempore quondam Ladislai Regis Vngariae nuper sublato de medio imminerebat, & alia, quae damnatis ausibus perpetrabantur ibidem in derogationem non modicam fidei Christianae, conculcationem ecclesiasticae libertatis, & oppressiones multiplices praelatorum, ecclesiarum, & monasteriorum, & aliorum piorum locorum regni praedicti; volens tantis & tam grauibus obuiare periculis, & cleri, ac baronum, & populi eiusdem regni dispendijs compatiens ex affectu; ad regnum ipsum venerabilem fratrem nostrum Firmanum episcopum, virum vtique prouidum & discretum, virtutibus praeditum, & iustitiae zelatorem cum plenae legationis officio destinauit, vt indirecta dirigeret, errata corrigeret, & deformata prudentius reformaret, ac euelleret & destrueret vitia, plantaretque virtutes, ac iuxta gratiam a Domino sibi datam huiusmodi periculis obuiaret, per cuius ministerium prouidum, & prudentiam circumspectam multa, prout in partibus illis non habetur incognitum, ad bonum & laudabilem statum personarum ecclesiasticarum & secularium dicti regni statuta & ordinata fuerunt, oculis diuinae maiestatis accepta, & ipsi regno ac eius habitatoribus fructuosa: quorum aliqua per iam dictum Regem promissa & iurata fuerunt sub obligatione sua, & etiam dicti regni.

Sed idem Rex promissione, iuramento, & obligatione huiusmodi omnino contemptis, praedicta non seruauit dum viueret, & se recognouit etiam non seruasse, sicut ea per patentes apparent apertius literas, quae in archiuio sedis Apostolicae conseruantur. Propter quod in eodem regno turbationes multiplices, dissensiones &

scandala graua contigerunt; & adhuc status eius fluctuat & vacillat. Cum autem nos tam periculoso ipsius regni statui, more pij patris compatiētes ab intimis, te ad præfatum regnum fiducialiter destinemus, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandantes, quatenus ad partes illas te personaliter conferens, de statu ipsius regni ac eius circumstantijs & conditionibus vniuersis, & qualiter in melius dirigi, & salubrius valeat gubernari, fideliter, plene, ac solícite informes; & nos, quibus regni prædicti, vtpote ad Romanam pertinentis ecclesiam, cura peculiaris incumbit, per te de statu, conditionibus, & circumstantijs prædictis certificati, tandem plenius & instructi circa præfatum regnum & statum illius possimus ad laudem Dei, & quietem fidelium vtilius & efficacius prouidere. *Dat. apud Vrbeueterem iv. non. ianuarij anno III.]*

46 Cum vero Ladislaus non leui infamiæ nota inustus fuisset, atque etiam abiurata Christiana fidei ob inita fœdera cum Tartaris cæterisque infidelibus, quorum familiaritate & sceleribus se inquinarat, nec ab Honorio monitus mores nefarios exuere sategerat, suspicione laboraret; Nicolaus legato suo partes iniunxit a, vt inquireret, num eo tempore, quo interemptus fuerat Ladislaus, ad fidem catholicam se conuertisset, ac sedem Apostolicam totius rei faceret certiorum.

Venerabili fratri Iohanni episcopo Aefino.

Dudum fide dignis relatibus ad Apostolicam sedis perducto notitiam, quod quondam Latizlaus Rex Vngariæ nuper, vt dicitur, sublatus de medio, vesanis adhærens consilijs, & a catholica fidei recta semita græssibus ruinosis exorbitans, & in deuium delapsus erroris, suæ salutis consideratione postposita, se in diuinæ maiestatis contemptum, & totius Christianitatis opprobrium cum Tartaris, Saracenis, Neugerijs, & paganis, conuersationem damnatam commercio confederationem duxerat ineundam, nefaria viuendi specialiter cum eisdem Neugerijs norma sumpta, reddendo se proinde Redemptori omnium, & hominibus odiosum; felicitis recordationis Honorius Papa IV. prædecessor noster præfatum Regem ad vitæ laudabilis studia, & salubris conuersationis effectum reuocare desiderans, sibi paternas & affectione plenas suas literas destinauit, eum ad hoc per se, ac alios etiam salutaribus monitis, & attentis exhortationibus inducendo, vt a Tartarorum, & aliorum prædictorum damnatis erroribus penitus resiliat. At idem Rex, vtpote in sensum probrum deditus, per abrupta ineducationis oberans, & ad inobedientiæ detestandam duritiam se conuertens, huiusmodi monitis & exhortationibus, quas pij patris producebat affectus, parere humiliter, prout nobis clamoris validi primæ reuelauit assertio, non curauit.

Cum autem de ipsius regni & incolarum eius statu solícite cogitantes, te ad præfatum regnum fiducialiter destinemus, volumus & per apostolica scripta tibi districte præcipiendo mandamus, quatenus solerter attendens, & diligenter considerans, quod Apostolica sedes huiusmodi negotium ex certis considerationibus specialiter cordi gerit, cum te ad partes illas peruenire contigerit, per te, vel per alium, seu alios, de quibus expedire putaueris, solerter indagare procures, & inquirere diligenter, vtrum præfatus Rex, dum adhuc viueret, ad cor reuersus, mortis suæ tempore fidem teneret catholicam & serua-

ret, dimissis erroribus, & sectis infidelium abnegatis, ad quos, seu quarum obseruantiam dicebatur, dum viueret, transitum habuisse.

Procures etiam certitudinem habere plenariam, vtrum Rex ipse decesserit tanquam catholicus Christianus, non hæreticus, nec schismaticus, neque a fide exorbitans prædicta. Studeas quoque diligenter inquirere quod super ijs sciunt, credunt, & tenent prælati & religiosi, magnates & clerus, ac populus dicti regni, de quibus & prout videris expedire: & tam de eo, quod super præmissis & eorum singulis, tam de fama quam de veritate contigerit inueniri; quam quod etiam de prædictis in regno tenetur eodem a prælati & religiosi eisdem, sic te plene, seriatim, distincte, ac lucide studeas informare, vt per tuum processum plenariam habere possimus certitudinem præmissorum. *Dat. apud Vrbeueterem iv. non. ianuarij anno III.]* Mœrentem etiam ex viri morte Vngariæ Reginam apostolicis literis demulcere, atque ad constantiam excitare est conatus a; tum etiam legatum patrociniū illius suscipere iussit. b

47 Ad comprimendas vero in Vngaria de sceptri successione seditiones, coercendosque Germanos principes, Rodulphum nimirum Regem eiusque filium Albertum Austriæ ducem, qui Vngariam affectabant, legato prouinciam demandauit c, vt Apostolica sedis nomine ijs denuntiaret Vngariam ecclesiæ Romanæ fiduciarium esse, vetaretque in eam aliquid illos moliri: idque alijs literis legato inculcauit d: ni parerent, incussis censuris potentiorum etiam principum temerarios conatus repressuram: quam rem etiam archiepiscopis & episcopis, vt Romanæ ecclesiæ iura tuerentur, indicere iussit. e

Venerabili fratri Iohanni episcopo Aefino.

Nuper f ad nostrum peruenit auditum, quod cum quondam Latizlaus Rex Vngariæ rebus sit humanis exemptus, turbationes, pericula, & scandala graua in regno Vngariæ sunt exorta, diuersis aspirantibus ad solium dicti regni. Cum itaque regnum ipsum ad Apostolicam sedem multipliciter pertinere noscatur, te ad partes illas pro certis inibi exequendis negocijs fiducialiter destinamus, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandantes, quatenus cum ad partes illas te contigerit peruenire, coram charissimo in Christo filio nostro Rodulpho Rege Romanorum illustri, & dilecto filio nobili viro . . duce Austriæ insimul, vel disiunctim per te, vel per alium, seu alios ex parte nostra expresse manifesteque denunties, prædictum regnum ad nos & Romanam ecclesiam ex causa multiplici pertinere; aperte & publice nostro & ipsius ecclesiæ nomine protestando, vt nullus cuiuscumque sit præeminentia, dignitatis, conditionis, aut status, iura quælibet in eodem regno ad nos & ecclesiam ipsam spectantia, quomodolibet inuadere, occupare, vel usurpare præsumat; aut in nostrum & eiusdem ecclesiæ præiudicium & grauamen aliquid attentare. Alioquin contra præsumptores huiusmodi, prout qualitas facti suaserit, & expedire viderimus, procedemus. *Dat. apud Vrbeueterem iv. non. ianuarij anno III.]*

48 At Rodulphus iam spe Vngariam inuaserat, ac tanquam ex Caesarum aula illud regnum penderet, Albertum filium illius Regem Imperij fiduciarium crearat, quem Nicolaus ob violata in ea re ecclesiæ Romanæ iura perstrinxit g, cæptisque abstinere iussit.

Certius rei veritatem indagari iubet Nicol.

a Ibid. ep. cur. 118.
b Ibid. ep. cur. 117.
Denunciari Germanis principibus Vngariam sedis Apostolicæ beneficiaria esse.
c Ibid. ep. cur. 115.
d Ibid. ep. cur. 120.

e Ibid. ep. cur. 116.

f Ead. ep. 115.

Data ead. in causa legato imperia.

Rodulphus Rex Rom. Albertus filium Regem Vngariæ creat.
g Ibid. ep. cur. 118.

Nicolaus, &c. charissimo in Christo filio Rodulpho Regi Romanorum illustri.

Licet, fili charissime, intentionis nostræ non sit iuri, si quod tibi in regno ipso competit, derogare; nolimus tamen ignorare celsitudinem regiam, quod regnum ad Romanam ecclesiam matrem tuam ab antiquo etiam dignoscitur pertinere; propter quod circa illud aciem sollicitæ considerationis extendimus, & de statu eius sollicitè cogitamus: ideoque regalem magnificentiam rogandam attente duximus & hortandam, quatenus pro diuina, & Apostolicæ sedis, ac nostra reuerentia, iura quælibet ad nos & eandem ecclesiam in regno memorato spectantia, per te vel per alium, seu alios non inuadas, aut occupes, vel vsurpes, siue aliquid facias in nostrum & ipsius ecclesiæ præiudicium vel grauamen; quæ potius manutene re sollicitè ac illibata & integra plenius fauoribus seruare te conuenit, utpote specialem aduocatum eiusdem ecclesiæ, ac præcipuum defensorum. Sic ergo super hoc precibus nostris obtineres, sic nostræ instantiæ acquiescas, ut deuotionem regiam, quæ semper erga præfatam ecclesiam claruisse conspicitur, vberibus in Domino laudibus attollamus. *Dat. apud Vrhemuetere[m] 11. kal. februarij anno 1111.*

Corripitur a Nicolao iura Ecclesiæ ipsum inuasisse.

Hortatur ut re ipsa patrociniū illius generat.

a Ibid. ep. cur. 119.

b Ep. cur. 122. Strigonien- sis archiep. ut regno tuendo operam daret excitatus.

Denuntiet de regni successione contentibus, clientelæ nomine illius imperium ad sedem Apost. spectare.

49 Conceptæ sunt iisdem sententijs literæ ad Albertum Austriæ ducem a. Ad infringendas vero magis principum iniuria Vngaricum diademata affectantium cupiditates, in literis ad archiepiscopum Strigoniensem datis b, ubi ipsum paterne increpuit, in solito Romano erga sedem studio ac publicæ utilitatis curandæ ardore videri tepuisse, dum qui viuo Ladislao de inuictis regno scandalis & improbis consuetudinibus Apostolicam sedem, ut mederetur, admonebat, qua ex resummam ab ea gratiam inibat; nunc sublato Rege, cum pluribus tumultibus fluctuet Vngaria, nullas literas miserit, neque de Regis morte, num in fide Christiana obierit, quine regno sint successuri, an bellum ingruat, siue gentiles in Vngariam grassaturi, aliaque scitu necessaria ad auertendam imminentia mala nondum significarit. Tum subiungit: *Cum autem præfatum regnum ad Romanam ecclesiam ab antiquo etiam pertinere noscatur, & per di- Etum Regem sub obligatione sua et regni sui tempore, quo venerabilis frater noster Firmanus episcopus in ipso legationis officio fungebatur, nonnulla promissa & iurata fuisse, quæ postmodum non seruauit; volumus, tibi que præcipimus, ut ad personarum ecclesiasticarum & secularium regni prælibati notitiam, quantumque seu cuiuscumque præeminentia, conditionis, aut status extiterint, ad illarum maxime, quæ sibi dicunt ius aliquid competere quomodolibet in regno præfato, perducere studeas, regnum ipsum, ab antiquo etiam, ad Romanam ecclesiam pertinere, sibi que fore, prout præmittitur, obligatum ut hæc illæsa & integra eidem ecclesiæ in posterum conseruentur; & ne quiuis illa quomodolibet inuadere, occupare, vel vsurpare præsumerent in nostrum, vel eiusdem ecclesiæ præiudicium & grauamen aliquod attentare. Volumus autem, quod ea, quæ in hac parte feceris, nobis per tuas literas plene & seriose ac fideliter studeas intimare: ac nihilominus super denuntiationem & potestatem huiusmodi confici facias duo publica similia instrumenta, quorum vnum tibi retineas, & reliquum per fidelem nuntium nobis mittas. *Dat. apud Vrhemuetere[m] 11. kal. febr. anno 1111.* Ut vero a Bonifacio VIII. Vngaricum sceptrum Carolo Siciliæ Regis nepoti aduersus æmulos adiudicatum sit, dicemus inferius.*

50 Inter hæc Rodulphus Romanorum Rex anno regni decimo septimo e viuis discessit. Imperialem vtrique dignitatem, quæ Pontificum Romanorum manibus confertur, adeptus non est, ut enim Ioannes Villanus notat a firmandæ in Germania potentia suæ intentus, res Italicas spreuit, quam quidem adeo egregie stabiliiuit, ut suis Austriam ac Sueuiæ partem hereditariam perperit, illique Vngariam, ut vidimus, adiungere meditaretur. Cæterum hoc ipsum anno obiisse, Bernardus b, Ptolemaus Lucensis c, Siffridus d auctor hist. de Langrauijs, Stero e, Eberhardus f, Ioannes Villanus g, S. Antoninus h, Albertus Argentinensis, alijque consentiunt; quibus suum Card. Baronius calculum in M. S. notis adijcit his verbis: *Anno Christi MCCXCI. Rodulphus Imp. obiit pridie kal. octobris. Inter regnum menses tres.*

51 Huic regio funeri alterum regium funus Alfonsi Aragonij coniungendum videtur, quem dum ad conciliandam sibi Ecclesiæ gratiam incumberat, obiisse Nicolaus Papa testatur m: cuius etiam mortem hoc anno Surita n Mariana o alijque collocant, ac Pontificis dicta illustant: ait enim ineunte februario a Cardinalibus, quos Nicolaus in Galliam legarat (ij Gerardus Parmensis episcopus Sabinensis, & Benedictus Caietanus diaconus Card. erant) inter Gallia & Aragoniæ Reges præsentibus Carolo II. Siculo atque vtriusque oratoribus fœdus percussum, dictasque has pacis leges. Veniam commissorum a Pontifice Alfonsi supplices posceret, vestigialisque nomine, uti proauis pactus erat, triginta anni vncias ecclesiæ Romanæ penderet. In Syriam belli sacri causa, cum exercitu nauigaret: & quidem quod ad hoc spectat, annales Colmariensium p tradunt Nicolaum ardentissime vsisse ipsum, ut crucem indueret, atque ob id omnium Aragoniæ ecclesiarum decimas ad triennium concessisse: verum eam pactionem Surita q prætermittit. Iussus quoque matrem fratremque ad restituendam Siciliam hortari, ac armis cogere Aragonios proceres ac milites seuerò edicto ex ea reuocare, atque obfides Carolo II. reddere. His conditionibus adiectum, ut Carolus Valesius concessit in Aragoniam a Pontifice iure actioneque decederet, cui ad reponendam gratiam Carolus filiam Clementiam, Andium & Cœnomanorum comitatuū attributa dote, vxorem pactus est r: Pontifex vero Aragonium in gratiam reciperet, atque incultas regno censuras dissolueret. Exclufi eo fœdere rebelles Siculi, adeo ut Carolus breui recuperandæ Siciliæ spe efferretur. Sed dum hæc in opus perducere parabat Alfonso, importuno tempore mors eum oppressit. Tum sane proditos se ab eo querebantur Siculi, ac nil propius aberat, quam ut ab Aragonijs destituti, quorum auxiliij spe rebellionem mouerant, immo a quibus, ut in Martino vidimus, fuerant concitati; totque cincti hostibus, Iacobo cæterisque Aragonijs eiectis, sibi consulerent. Urgebat ad id ipsos etiam Pontifex, iactoque anathemate ni Iacobum pellerent, sacram in eos militiam indicebat. f

52 Consenuit mora illud bellum, sublatoque Alfonso Aragonio, Siculi belli mala, quæ sopienda sperabantur, recruderent: Iacobus enim Siciliæ occupator, fratris successione auctus ac ruidus magis quam antea Ecclesiæ formidandus apparuit. Ad cuius elidendos conatus, Pontifex, ut occupatum ab Alfonso Balearium regnum, quo Iacobus Rex principis Iacobipatris ob Pontificis

& Gallorum partes aduersus Petrum fratrem secutas depulsas fuerat, a Iacobi Aragonij tyranni eriperetur, Maioricarum episcopum, atque alios præfules literis hortatus est, vt ad veteris Regis legitimi fidem redirent, ac nulla ratione alteri Iacobo tyranno Siculo sacramento se obstringerent, sed potius ad arcendos eius impetus strenue se compararent: *Vniuersitatem, inquit, vestram monemus, rogamus, & hortamur attente, per apostolica vobis scripta sub spiritualibus & temporalibus pœnis, singulariter & generaliter iuxta nostrum arbitrium inferendis, districtè præcipiendo mandantes, quatenus mentes vestras & oculos ad Deum & Ecclesiam deuotis spiritibus erigentes; & attentionis provide, quod fermentum praua commixtionis regnorum & populi concordiam in dispendia diffensionis euertit, pacem turbat, fidem inficit, famam decorem obnubilat, damna rerum, animarum pericula, & excidia personarum inducit; prædictum Iacobum, vel alium pro ipso, vel eius nomine ad regnum Maioricarum, seu insulas adiacentes eidem, aut aliquam eorum partem, sicut nostram, & ipsius Ecclesie benedictionem, & gratiam affectatis, & nostris turbationem animi cupitis euitare; nec irritari vultis contra Deum & prædictam Ecclesiam nexibus offensarum, pro Rege vel domino non recipiatis villatenus, nec alias etiam admittatis; neque sibi, vel alij pro ipso homagium, fidelitatem, vel obedientiam aliquam faciatis: quinimo ad deuotionem & fidelitatem vestri domini naturalis charissimi in Christo filij nostri Iacobi Regis Maioricarum illustris prudenter redire, sibi que intendere, vt tenemini, & parere curetis; ita quod inter vos & eum gratia reconciliationis adueniat, vosque gratiosum & propitium vobis habeatis eundem.*

Sic itaque nostris fudeatis parere monitis & obedire præceptis, quod exinde vobis vniuersis & singulis, ac prædictis regno & insulis apud Deum & prælibatam Ecclesiam commendationis & commodi proueniat incrementum; nosque deuotionis vestrae promptitudinem condignis gratiarum actionibus merito prosequamur. Dat. apud Urbem ueterem v. id. augusti anno IV. Balearium porro episcopus cui hæc missæ literæ, Pontius erat, ob fidei erga Romanum Pontificem constantiam insignis, qui olim ab Alfonso ob promulgatum in Petrum anathema sua sede depulsus erat, cui Nicolaus plura priuilegia contulit. b

53 Vt porro Balearibus vetuerat Nicolaus, ne Iacobum exciperent; ita neruos omnes contendit, vt amittendæ fraternæ successionis metu a Sicilia auelleret: archiepiscopis enim, episcopis, abbatibus, cæterisque ecclesiastici ordinis c Aragonijs, Valentinis, & Catalanis, ac pluribus alijs, d incussis grauissimis pœnis prohibuit, ne Iacobum Regem admitterent. Simillimaque imperia Iacobo adiecto pœnarum terrore imposuit, ne quamdiu censuris sententijsque præteritis esset irretitus, Aragoniæ, Valentiniæ, Barcinonis, & Cataloniae possessionem inire pertentaret, eumque hisce literis ad resipiscentiam est adhortatus. e

Iacobo filio quondam . . olim Regis Aragonum, spiritum consilij sanioris.

Seriosæ repetitionis ad præsens non expedit oraculis aperire, cum sit longe lateq; diffusum, & in singulorum quasi notitiam iam deductum, qualiter quondam Petrus olim Rex Aragonum pater tuus factus ecclesie Romanæ, ac claræ memoriæ Caroli Siciliae Regis, & heredum suorum hostis publicus & persecutor hostilis, contra dictam ecclesiam & ipsum Regem regnum Siciliae ab ecclesia prædicta

tenentem, eiusque de illo vassallum notorios & detestabiles commisit excessus, insulam Siciliae, terram peculiarem ipsius ecclesie, temerarijs ausibus occupando; & postmodum ipso Petro sublato de medio, tu inimici humani generis, pacis amulsi seductione deductus, & paterni vitij imitator, immediate insulam inuasisti eandem, ac deinde in Regem Siciliae te coronari, vel potius execrari procurans, ac te faciens Regem Siciliae nominari, prædictam insulam detinuit, & detines contra prohibitionem eiusdem ecclesie nequiter occupatam, & grauibus contra Deum, & dictam ecclesiam, ac charissimum in Christo filium nostrum Carolum ipsius Siciliae Regem illustrem, prædicti quondam Caroli Regis filium & ipsius in præfato regno Siciliae successorem, longo tempore continuatis excessibus, etiam ad alia loca dicti regni occupatrices manus extendere conatus es hæcenus, & quotidie damnabili temeritate præsumis. Propter quod dicta ecclesia dudum contra dictum Petrum & te, ac ipsius & tuos in hac parte fautores diuersos processus fecisse dignoscitur, & sententias protulisse, quos præsentis serie aliter non duximus repetendos.

54 Verum quia, sicut nuper accepimus, quondam Alfonso de Aragonia frater tuus, qui per consilia saniora procedens ad Deum & eandem ecclesiam reconciliationis suæ remedia procurabat, solemnibus nuncijs super hoc ad eandem ecclesiam destinatis, diem clausit extremum, nos experiri volentes, vtrum tu in tantis excessibus ac sententiarum laqueis, quibus nosceris inuolutus, [hoc enim anno in ipsum vibratas antea censuras festis cœnæ a & ascensionis b dominicæ, tum dedicationis basilicæ Principis Apostolorum renouauit,] in morte obdormiens, possis per apostolicæ benignitatis studium excitari, te præsentium tenore monemus & hortamur attente, per apostolica tibi scripta districtè præcipiendo mandantes, quatenus tanti erroris inuio derelicto, ad viam rediens veritatis, ne dissimules, sed diligenter aduertas tam graues, tamque perniciosos excessus, quibus morbum tuum non sentire videris, nec futura pericula pertimescis; quodque nonnulli Reges & principes, qui olim ipsius fuerunt persecutores ecclesie, non absque confusionis improprio decesserunt, meritorum suorum stipendia recepturi. Alia quoque quamplura, quæ consideranda in hac parte noscuntur, diligenter attendens, & a præmissis excessibus, tuisque erroribus resipiscens, infra quatuor mensium spatium a præsentatione præsentium tibi facta, quod tibi pro preceptorio termino assignamus, redeas ad ecclesie memoratæ mandata, & præfatum Siciliae insulam, aliaque terras & loca dicti regni detenta per te, regnumque ipsum Ecclesie prælibatæ, dictoque Regi absolute, ac libere, & in pace dimittas; & prædictis Ecclesie ac Regi, cæterisque per te, vel occasione tui ratione dicti regni passis damna & iniurias plenam & debitam satisfactionem impendas, talia, vel similia contra eos nullo vnquam tempore præsumpturus: tibi nihilominus districtius inhibentes, ne tot inuolutus processibus, & ligatus sententijs de quorumlibet regnorum, seu terrarum administratione siue regimine, præsertim Aragoniæ, Valentiniæque regnorum, comitatus Barcinoniæ, & vniuersæ Cataloniae, vel alicuius partis eorum, ac omnium & singulorum, quibus prædictus pater tuus per sepeditam ecclesiam sententialiter est priuatus, te aliquatenus intromittas. Quibus si prudenter at-

Commis-
sa a paren-
te Petro
in Eccle-
siam sceler-
ra exponit.

Vt iniuria
Siculum
sceptrum
post patri-
tris morte
tem inuasi-
serit.

Siciliam
citeriorem
oppugnari-
rit.

Censuris
iuste deu-
iunctus
fuerit.
a Ep. cur.
14.
b Ep. cur.
33.

Indicis, ve
excurren-
te quadri-
mestri ad
Ecclesie
obsequiū
redeat.

Ne regno-
rum, quibus
iuste
ipsius parens
fuerat priuatus,
administrationem
suscipiat.

tenditur, ex dicti patris tui rursus demeritis indignus es redditus vel reddendus, ac priuatus vel ecclesie supradictae auctoritate priuandus: & nihilominus tibi aperte praedicimus, quod te in incepta rebellione & contumacia persistente ad priuationem, seu denuntiationem priuationis huiusmodi, & alias contra te spiritualiter & temporaliter procedemus, prout viderimus expedire. Praetextu autem dilationis, & termini praefixionis huiusmodi, quae potius ex gratia seu misericordia, quam ex iuris necessitate procedunt, processibus dudum contra te habitis, vel alias occasione tui nolumus in aliquo derogari, neque differre, vel etiam abstinere proponimus. Quin etiam, ipsa dilatione ac termini praefixione pendentes, tam ex praeteritis tuis & illorum contumacijs & excessibus & offensis, quam ex futuris, si quas te vel illos committere fortasse contigerit, contra te ac ipsos spiritualiter & temporaliter, prout & quando videbimus fore expediens, procedamus.

55. Caterum vt nulla tibi excusationis materia relinquatur, ecce dilectum filium magistrum Guillelmum de Mandagoto notarium nostrum, [extant ad eum in regeſto datae plures literae, a quibus ea prouincia ipsi demandata est,] virum utique prouidum & discretum, de cuius industria & circumſpectione confidimus, ad te, ac praedicta Aragoniae & Valentiae regna, comitatum Barcinonae, ac vniuersam Cataloniam, & etiam loca vicina & circumpositas regiones prouidimus destinandum, vt super praemissis te hortetur attentius, instantius excitet, ac ea tibi viae vocis oraculo seriosius exprimat, & alias super eis nostrum beneplacitum exequatur. *Dat. apud Urbem ueterem kal. augusti anno 1v.* Parum ualere pontificia monita: accurrens enim Iacobus in Aragoniam CaesarAugustae, vt scribunt Surita^b, Mariana^c & alij, regias infulas suscepit.

56. Attollere in eum signa moliebatur Philippus Francorum Rex, ac fratrem Carolum ualeſium, qui ad Caroli & Alfonsi Regum gratiam Aragonici regni iure & actione abſceſerat, eo extincto, pristina iura repetentem Aragoniae Regem imponere meditabatur; missisque ad Nicolaum oratoribus, flagitauit, vt sacram militiam aduersus Aragonios indiceret, ac decimas sexenales in sacri belli sumptus conferret. At Pontifex, qui Iacobum ad Ecclesiae obsequium pellicere nitebatur, & ad declinanda bellorum mala rem aequitate potius, quam ferro componere studebat, atque ob amissam recenter Syriam difficile bellum, quo aliud Asiaticum disturbaretur, non suscipiendum ratus, Philippi Regis petita in aliud tempus extraxit^d, utque rem aequi acciperet, facti rationem his literis exposuit.

Charissimo in Christo filio Philippo Regi Franciae illustri.

Venerabilis frater noster P. episcopus, tunc electus Carcaſſonenſis, & dilecti filij magister Ioannes de Foresta clericus, ac Aegidius de Compendio laicus serenitatis regiae nuncijs, quos mittentis & suae probitatis obtentu benigne recepimus, prudenter ea, pro quibus asseruere semissos, in nostra & fratrum nostrorum praesentia exponentes, ex parte regalis celsitudinis inter caetera petierunt, vt ad negotium Aragoniae prosequendum tibi per sex annos concederemus decimam omnium ecclesiasticorum reddituum regni tui, & faceremus contra illos de Aragonia crucem in omnibus eiusdem regni partibus praedicari. Sane,

filii charissime, licet antiquam tui generis continuatamque diutius, & per te, Deo auctore, continuandam solite ad Romanam ecclesiam, & ecclesiasticam libertatem deuotionem, & affectionem dignis laudibus attollendam memori memoria recensentes, non indigne ad singularem erga tuam personam & regni eiusdem status prosperum moueamur affectum; non immerito ad efficaciter promouenda tua & tuorum commoda, exaudiendaque desideria excitemur; quia tamen non semper ratio cum affectione concurrat, diligenti super dictis petitionibus cum eisdem fratribus de liberatione praehabita, exauditionem ipsarum considerauimus ex causis varijs differendam. Infaustis siquidem rumoribus ad sedem Apostolicam de ciuitatis Acconensis captione perlatis, nos & iidem fratres de statu miserabili Terrae sanctae totius, totaliter expositae manibus impiorum, profundi & immensi tacti doloris aculeis, quem ex hoc opprobrij nominis Christiani profunditas, & dispendij Christianitatis subministrat immensitas; inter caetera quae ad reparationem tantae ruinae cum anxietate multimoda prouidimus exequenda, considerantes reparationem ipsam omnes contingere fidei Christianae cultores, & praecipue Reges & principes, praelatos, caeterosque magnates, ipsos super vijs & modis, per quos reparatio eadem tam necessaria, tam Christianitati toti uotina valeat, duximus consulendos, tibi & alijs Regibus & principibus, praelatis caeterisque magnatibus, nostris super hoc, prout expedire uidimus, literis destinatis. Per diuersas etiam mundi partes in eiusdem Terrae sanctae subsidium proponi mandauimus uerbum crucis.

Decet itaque, proculdubio, decet & expedire super consultatione praedicta expectare responsum, ne ipsa pendente, petitionibus supradictis ad gratiam exauditionis admissis, consultis dandi consilij uideremur adimere libertatem; dum per exauditionem ipsarum certum de subueniendo terrae praedictae propositum ad aliud tam grande conuertendo negotium, praesumeremur forsitan auertere ab incepto, & crucis praedicatio aduersus alios indicenda, tam charis. in Christo filij nostri Eduardi Angliae Regis illustris, quam aliorum, qui eiusdem crucis vexillum ad subueniendum terrae praefatae necessitatibus receperunt, certo ad transfretandum termino acceptato, non solum debilitaret animos, & in acceleranda suscepta subuentione remissiores efficeret; sed & ipsam forsitan totaliter impediret, non absque graui totius Christianitatis scandalo, quae ad illam affectibus intensis afficitur, ad illam anxia intentione suspirat.

57. Differendam in super dictarum petitionum exauditionem illud etiam persuasit, quia sicut ad excellentiae regalis notitiam iam forte peruenit, dilectum filium magistrum Guillelmum, dictum Mandagotum, notarium nostrum ad Iacobum natum quondam Petri olim Regis Aragonum destinauimus, per ipsum notarium monentes eundem, eique mandantes, vt ad mandata Ecclesiae praecise rediens, a solita peruersitate desistat: & ideo eiusdem notarij reditum, quem speramus proximum, absque inuouatione aliqua credidimus expectandum. Concessionem quoque petita decimae non mediocriter refragatur ecclesiarum eiusdem regni clamosa querela, quae se a tuis officialibus grauib. iniurijs affectas haecenus & afflictae quotidie conuoluentes, non uidentur ad praesens esse

Speranti imperia minae inrentatae

Missus eã ob causã in Aragoniam nuntius. Ep. cur. 47. 49. 50. 51.

Jacobus, contẽptis apostolicis minis, inſigne regiũ CaesarAugustae accipit. b Surit. in dic. lib. 2. hoc an. c l. 4. annal. cap. 123. d Marian. l. 14. c. 15.

Eod. l. 4. ep. cur. 83.

Philippus Rex sexennales decimas pro comparanda Aragonia flagitat a Pontifice.

Religiosã in Aragonios militã iudici.

Deo...

Signa...

Not...

Re...

Expe...

Gal...

esse disposita ad nouum soluenda prædicta decima onus æquanimiter subeundum. Nostra itaque præfens responsio, quæ licet nunc petitionibus prædictis non annuat, non tamen omnino præcidit eandem, mansuetudinis regalis obtutibus, quantum non molesta, sed grata proueniat: poterit enim succedente tempore, opitulante diuina clementia, opportunitas grata succedere, quæ nostris & tuis votis accommoda circa præmissa aliud fieri suadebit, prout futurorum euentuum qualitas suggeret, & uidebimus expedire. *Dat. Roma apud S. Mariam maiorem id. decembris anno IV.*

58 His Aragonum bellum dissuasit Philippo Nicolaus, qui Siculi conficiendi cupidus ab eo maximis contendit precibus, ut Carolo II tum ad retundendos hostium conatus, tum ad amissa recuperanda auxilia submitteret.

Charissimo in Christo filio Philippo Regi Francorum illustri.

Pulsat instanter ad ostium cordis nostri, mentemque propensius excitat affectuosa dilectio, quam charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ Regem illustrem funus hæstenuis profecuti, & continuatis beneuolis studijs prosequi non cessamus, ut apostolici fauoris auxilium, quod libenter ad filios deuotionis extendimus, ei vigilantibus studijs in suis negotijs impendamus; dignum & iuri consonum existimantes, ut sedem ipsam sibi fauorabilem & propitiam sentiat, quam sinceris deuotionis filialis affectibus reueretur. Sane quantas & quam atroces iniurias, quam grauiam & dispendiosam, quam plurima damna rerum, non utique breui numero includenda, olim claræ memoriæ Carolo Regi Siciliæ patri Regis eiusdem sibi que, patre ipso sublato de medio, intulit rebellionem detestanda perfidia Siculorum, plene, ut credimus, regalis magnificentia didicit, facti euidentia diuulgante: propter quod illa in præsentiarum duximus prætereunda silentio, ne multiplicatione uerborum aures regias grauaremus. Sed nondum Siculorum ipsorum elata & iamdiu continuata rebellio tam temerarijs ausibus finem dedit; cum in rebellionis nequitia persistentes, & in sua obstinati perfidia mala malis, & excessus excessibus adijcere non formidēt, eundem Regem suosque fideles offensis multimodis pro uiribus impetendo. Et quamquam per sedis memoriæ solertiam iam pluries moniti fuerint, ut debita pœnitentia ducti seque ad saniora consilia referentes rebellionis huiusmodi deuio, per quod gressibus periculosis oberrant, penitus derelicto, ad deuotionem Regis ipsius, a qua inconsulte recedere præsumpserunt, redire consultius non differrent, eius mandatis humiliter parituri; ipsi tamen extollentes in superbia verticem mentes suas, & praua studia imitantes, huiusmodi monitis temere obauditis, id efficere contempserunt. Quod si diligenter attenditur, tam tibi, quam cæteris dicto Regi cognationis nexibus copulatis tanto molestius & horribilius esse debet, quanto id non absque tua & eorum iniuria & contemptu temeritate præsumitur ampliori.